
L1ETUV.oS TSR. AUKSTŲJŲ MOKYJClŲ MOKSLO DARBAI 
ŲIBLlOTEKININKYSTES IR BIBLIOGRAFIJOS KLAUSIMAI, UI, 1963 

V. I. LENINO VEIKALŲ CHR.ONOLOGlNE BIBUOGR.AFIJA 
IR. JOS PANAUDOJIMO GAĮ.lMYBES 

Z. ZAVECKIENE 

Nemirtingos Lenino jdėjos tapo visų šalių darbo žmonių, kovojan
CIŲ už šviesią ateiti, vėliava. Su didžiojo vado vardu susijusi visa mūsų 
šalies tautų didvyriškos kovos istorija už revoliucini visuomenės per
tvarkymą. Po TSKP XX suvažiavimo, kuris dar kartą pabrėžė Lenino 
genijaus ir jo idėjų jėgą, tarybiniai skaitytojai vis dažniau praktiškų 
patarimų ir atsakymų i juos jaudinančius klausimus pradėjo ieškoti 
Lenino darbuose. Todėl V. Lenino idėjinis palikimas, kuris sukauptas jo 
veikaluose, kalbose, leidžiamas sparčiais tempais ir dideliais tiražais. 

Dar 1923 m. Komunistų partijos Centro Komitetas ryšium su 
V. Lenino instituto prie VKP (b) CK ikūrimu yra nurodęs, kad mes "ne
turime pamiršti, jog kiekviena mažutė popieriaus skiautelė, kur yra 
V. I. Lenino parašas ar pastaba, gali sudaryti didžiuli inašą i pasaulinės 
revoliucijos vado asmenybės ir veiklos studijavimą ir padės išaiškinti 
uždavinius ir sunkumus, esančius tame kelyje, kuriuo mes einame 
V. I. Lenino vadovaujami"'. Sis 1923 m. liepos 8 d. VKP(b) CK kreipi
masis padarė pradžią sistemingam V. Lenino literatūrinio palikimo rin
kimui ir publikavimui. 

Vadovaudamasis partijos nurodymais, V. Lenino, o vėliau - Mark
sizmo-leninizmo institutas prie TSKP CK atliko milžinišką darbą šioje 
srityje. Instituto fonduose surinkta visas išlikęs Vladimiro Iljičiaus rank
raštinis palikimas bei ivairūs leidiniai, išėję, Leninui gyvam esant, suda
rytos Lenino darbų kartotekos. Remiantis institute sukaupta medžiaga, 
buvo išleista keletas V. Lenino Raštų leidimų. Pirmasis 20-ties tomų 
Raštų leidimas rusų kalba buvo pradėtas leisti 1920 ir baigtas 1926 me
tais. Antrasis ir trečiasis V. Lenino Raštų leidimas - 30 tomų - buvo 
pradėta leisti vienu metu 1925 m. pagal specialų 1924 metų sausio 26 d. 
II Visasąjunginio Tarybų suvažiavimo gedulo posėdžio nutarimą. Ket
virtą kartą Lenino Raštai pradėti leisti 1941 m. ir baigti 1950 m. Nuo 
1924 m. leidžiami Lenino rinkiniai. Tai paruošiamoji medžiaga jo veika
lams, susirašinėjimas, telegramos ir kitokia medžiaga, turinti svarbią 
reikšmę mokslinio tyrimo darbui. Siuo metu yra išėję 36 V. Lenino rin
kiniai. 

Kartu buvo atliekamas nemažas darbas ir V. Lenino veikalų biblio
grafijos srityje. Galima paminėti nemaža bibliografijų, padedančių su
rasti Lenino veikalus. Jau 1926-1927 m. buvo sudaryta Lenino veikalų 

I Cituojama pagal: Le n i nas V. I. Raštai. T. I, p. XIV. 

75 



chronologinė bibliografija2• Į ją iėjo V. Lenino veikalai, išspausdinti 
Raštų pirmajame leidime. Savo laiku ši bibliografija suvaidino teigiamą: 
vaidmeni, nes čia greta nurodymų i Raštų pirmąii leidimą buvo pateiktos 
pirmosios V. Lenino veikalų publikacijos ir kai kurie pakartotiniai lei· 
dimai. Tačiau šiuo metu toji bibliografija praktiškai sunkiai panaudojama, 
nes tiek pačioje bibliografijoje, tiek ir Lenino Raštų pirmajame leidime 
yra daug 'klaidų, jie nepilni, be to jie tapo bibliografinėmis retenybėmis. 
Tą pati galima pasakyti ir apie V, Lenino veikalų, iėjusių i Raštų ant· 
rąii-trečiąii leidimą, abėcėlinę rodyklę3. 1933 m. buvo išleista chronologinė 
rodyklė, kurioje užregistruoti darbai, iėję i Lenino rinkinių I-XX to
mus4• Nuo to laiko išėjo dar 16 Lenino rinkinių. Jų medžiaga niekur ne
suregistruota. Plačias panaudojimo galimybes turi abėcėlinė veikalų ro
dyklė, esanti Lenino Raštų ketvirtojo leidimo Informaciniame tomes. 
Tačiau joje atsispindi tik pagrindiniuose 35 tomuose išspausdinti Lenino 
veikalai. PapiIdomųjų tomų (o jų iš viso bus 8) medžiaga i abėcėlinę 
rodyklę neitraukta. Tuo būdu, i aukščiau minėtas Lenino veikalų bib
liografijas neitraukta daug medžiagos, paskelbtos V. Lenino Raštuose ir 
Lenino rinkiniuose. Dar sunkiau surasti Lenino veikalus, ivairiomis pro
gomis išspausdintus knygose, žurnaluose bei laikraščiuose. 

TSKP CK 1957 m. sausio 8 d. nutarimu pradėtas leisti V. Lenino
Raštų pilnas (penktasis) 55 tomų leidimas. Taj bus pilniausias iš visų 
iki šiol buvusių V, Lenino Raštų leidimų. Į ši leidimą bus itraukta dau
giau kaip 3000 darblĮ, Tačiau, ir ii užbaigus6, nebus surinktas visas 
V, Į,enino literatūrinis palikimas, nes jis sudaro daugiau kaip ID 000 dar
bų. Todėl suprantama, k!!d kai kuriuos V. Lenino darbus bei jų rankraš
čius surasti, nustatyti jų pirmąsias publikacijas, autorizuotus leidimus 
būdavo labai sunku. Sios aplinkybės ir paskatino sudaryti V, Lenino vei
kalų suvestinę bibliografij ą. 

Toks naudingas, ilgai lauktas leidinys yra "V. I. Lenino veikalų thro
no loginė rodyklė"7, Rodyklė buvo teigiamai ivertinta tarybinėje spaudo
jeB. Siuo metu yra išėjusi tik pirmoji jos dalis. Jeigu pilname Raštų lei
dime bus 3000 darbų, tai jau šioje rodyklės dalyje užregistruota 4522 
Lenino darbai, parašyti 1886-1917 m. vasario mėn. laikotarpiu, nuro
dytos svarbiilUsios jų publikacijos iki šių dienų. 

Ruošiant rodyklę, buvo panaudota informacinis aparatas visiems ke-· 
turi ems V. Lenino Raštų leidimams ir Lenino rinkiniams, Marksizmo
leninizmo institute esančios kartotekos, Centrinio partijos archyvo Lenino
dokumentų chronologinis katalogas, partijos suvažiavimų, konferencijų. 
Komin!erno kongresų protokolai. 

2 ill H e epe o H B, C Bu6nHorpa<!lHąeeKH" YKa3aTenb K eo6paHHJO eOąHKeKU" H. Jle· 
KUKa (B. Ynb"KOBa) [1893-1923 rr,] M,-Jl., [H3" 1926. 156 e,; ill K e epe o K B, C 
DH6J1HorpalĮ1nąecKHH YK333TeJlb K XX, JlOnOJlHHTeJlbHOMY, TOMY Co6paHHH COąHHeHHH 
H. JleKuKa (B. Ynb"KOBa) [1895-1922 rr,] M,-Jl" [U3" 1927, 61 e, 

3 CnpaBOąHHK KO 1I H III H3.llaHH"M COąUHeHH" B. 11, JIeHuHa, M., napTH3.llaT. 
1935, 559 e, 

• YKa3aTenb K JleHHKeKHM e60pKHKaM I-XX. M., napTH3.llaT, 1933, 126 e, 
5 CnpaBOąKbl" TOM K 4 H3.llallHJO COąHHeHHū B. 11. JleHHHa. Ų, 2, M" 1956. 

e,3-128. 
• Tuo metu, kai buvo rašomas straipsnis, išleis!as t. 35. 
7 XpoHoJlorHąecKHH YK333TeJlb npOH3BeJleHHH B. 11. JIeHHH3. Kuoru, CT3TbH, BblCTyn

"eHH", nHebMa H .llpyrHe .llOKYMeHTbl 1886-1923, B 2·x ą, Ų, I. M" [ocnonuTH3.llaT. 
1959, 702 e, (l1H'T MapKeH3Ma.neHHHH3Ma npH UK KnCC) 

8 B ap ą a H JI. A., K Hen H K ,U. C. f1 P o <I> H M o B a JI, M, XpOHOnOrHąeeKH"· 
YKa3aTenb ony6nHKoBaHHblX npOH3Be.lleHH" B. l1. JleHHHa. - «Bonpoebl HeTopHH Kf1CC., 
1960, N. 4, e, 180-183; C a x a pOB R l1. JleTonHeb nHTepaTYPHOH .lleHTenbHoeTH 
B. 11. JIeHHHa. - «COB, 6u6JIHOrpa<l>HH', 1960, N. 4, e, 81-87; Ų epe M H e U H a H. M. 
XpOHOJlOruąecKH" YK333TeJlb ny6J1HK3uHH npOH3Be.lI.eHH" B. H. JIeHHH3. - CH'CTOPHH 
CCCP., 1961, N. 3, e. 174-177; ill a pan o B 10, f1YTeBO.llHTenb no neHHKeKOMY nuTe· 
paTypHoMY Haene.lleTBY, - «HOBblil MHp., 1960, N. 3, e. 250-252. 

76 



Į rodyklę jtraukta visi kur nors išspausdinti darbai: knygos, brošiū
ros, pranešimai, kalbos, replikos, autobiografinio pobūdžio medžiaga 
(pareiškimai, prašymai). Cia registruojami taip pat oficialūs dokumentai 
(pvz., V. Lenino paruošti partinių organų nutarimai ir rezoliucijos), laiš
kai, parašyti kartu su N. Krupskaja bei jos rašyti Lenino pavedimu 
ir jo pasirašyti. Cia rasime užregistruotą ir jvairią paruošiamąj ą bei 
juodraštinę medžiagą V. Lenino veikalams (planus, konspektus, varian
tus, išrašus, pastabas, atžymėjimus knygose), kuri reikšminga, studi
juojant V. Lenino darbo metodą ir jvairių veikalų parašymo istoriją. Kaip 
rodo bibliografinio-informacinio darbo apskaitos dokumentai, bibliote
koms dažnai pateikiama užklausimų apie Lenino darbo stilių, apie jo 
darbą su knyga, atskirų knygų parašymo istoriją ir t. t. Visais tokiais 
klausimais bibliotekos šiuo metu gali nukreipti skaitytojus j šią biblio
grafiją· 

Ruošiant bibliografiją, buvo išaiškinta naujų, anksčiau neužregistruo· 
tų dokumentų publikacijų. Pavyzdžiui, rezoliucijos projektas "Dėl prole
tariato uždavinių dabartiniu buržuazinės-demokratinės revoliucijos mo
mentu", Lenino pasiūlytos Latvijos krašto socialdemokratų II suvažiavi
mui (1907 m. gegužės mėn. - Nr. 23599 ) iki šiol nebuvo žinomas. 
Pirmoji ir vienintelė šio dokumento publikacija, ruošiant chronologinę 
bibliografiją, surasta latvių socialdemokratiniame laikraštyje "Ciųa" 
(Ryga). Lenino pranešimas Latvijos krašto socialdemokratų IV suvažia

vime ir kiti dokumentai buvo surasti latvių social demokratinio laikraščio 
"Stradnieks" (Bostonas) 1915 m. priede (Nr. 3497). Rusų kalba prane
:šimas neišspausdintas. Laiško Viktorui Adleriui (ne vėliau kaip 1914 m. 
rugpiūčio 16 (29) d.) pirmoji ir vienintelė publikacija rasta laikraštyje 
."Arbeiter Zeitung" (Viena) 1924 m. Nr. 110 (Nr. 3647). 

Sudarant "V. l. Lenino veikalų chronologinę rodyklę", buvo patik
rinta eilės darbų autorystė, rasta naujos, ankstyvesnės už žinomas, pir
mosios publikacijos, patikslintos parašymo datos, adresatai ir kt. (Nr. 26, 
27, 2674 ir kt.). Į rodyklę ;traukta ir iki šiol nesurasti, bet iš jvairių kitų 
šaltinių žinomi išspausdinti Lenino darbai, pvz., rodyklėje užregistruota 
V. Lenino 1894 m. knygos "Kas yra "liaudies draugai" ir kaip jie kariauja 
prieš socialdemokratus?" pirmasis-trečiasis leidimai (Nr. 32). Antrasis, 
autorizuotas šio veikalo leidimas, kuris buvo išėjęs 1894 m. spalio-lap
kričio mėn. Sankt-Peterburge, iki šiol nesurastaslO. Rodyklėje jis nurody
tas. su atitinkama pastaba. Tačiau V. Lenino Raštų pilno (penktojo) leidi
mo tomų pabaigoje yra pateikta kur kas daugiau iki šiol nesurastų, 
bet žinomų, Lenino darbų. Didžioji jų dauguma niekur nebuvo spausdinta 
ir todėl rodyklėje neregistruojama. Yra darbų, antai straipsnis-nekrolo
gas "Fridrichas Engelsas", kurie rodyklėje nenurodyti, greičiausiai, dėl 
to, kad nežinomi jų leidimo duomenys". Pasitaiko darbų, kurie yra 
naujai surasti, jau išėjus chronologinei rodyklei. Jie jtraukti j Raštų pil
ną leidimą l2. 

Medžiaga rodyklėje išdėstyta chronologine tvarka, pagal tai, kada 
ji buvo parašyta arba išspausdinta. Pagrindu imama data, kada veika
las pradėtas rašyti. Išimtis daroma tik dviem knygoms: "Kapitalizmo 

-išsivystymas Rusijoje" ir "Imperializmas, kaip aukščiausiBji kapitalizmo 

9 Numeris skliaustuose reiškia "V. I. Lenino veikalų chronologinės rodyklės" 
pozicijas. 

10 JI e H H H B. H. nO.JIHOe co6paHHe COąHHeHHA. Hs.!l. 5-oe. T. I. M., rOCnO.JIHTHS.!laT, 
1958, c. 566. 

11 JI e H H H B. H. nO.JIHOe co6paHHe cOŲHHeHH". H3.!l. 5·e. T; 2. M:. rOCnO.JIHTH3.!laT. 
1958, c. 562. 

12 JI e H Ų R B. H. nO.JIHOe co6paHHe cOŲHHeHHi!. H3.!l. 5·e. T. 23. M., rOCnO.JIHTH3.!laT, 
1961, c. 5-9, 96-99, 138-140 H Jlp. 

77 



stadija", kurios užregistruotos pagal užbaigimo datas. Chronologinis 
medžiagos išdėstymas bibliografijoje igalina sužinoti, kaip Leninas at
si liepdavo i aktualiausius ivykius, ką jis parašė per dieną, mėnesi, metus, 
ikirevoliuciniu laikotarpiu ir t. t. Nė viena iki šiol išleista V. Lenino biblio· 
grafija ar biografinė kronika negali tuo atžvilgiu lygintis su chronologine 
rodykle. Pavyzdžiui, iš rodyklės sužinome, kad 1905 m. V. Leninas parašė 
702 darbus (Nr. 1318-2019), o vien tik 1903 m. liepos 17 d. - 12 darbų 
(Nr. 773-784) . 

.. V. I. Lenino veikalų chronologinėje rodyklėje" nurodoma labai daug 
naudingų duomenų. Pirmoje vietoje pateiktas veikalo rankraščio aprašas, 
o po to - jo pirmosios publikacijos ir svarbiausių pakartotinių leidimų 
aprašai. Sudarytojai apie kiekvieną leidimą duoda pastabų, kuriose nu
rodo jo būdingiausias savybes: publikacijų pilnumą, atskirus netikslumus 
ankstesniuose leidimuose ir pan., anotacijų neduodama. Apie kiekvieną 
Lenino veikalą, kuris itrauktas i rodyklę, pateikiamos tokios žinios: 

I. Pavadinimas (antraštė ir paantraštė). 
2. Data. 
3. Parašymo vieta (ikirevoliucinio laikotarpio laiškams ir telegra-

moms) . 
4. Archyvinė pažyma. 
5. Pirmoji publikacija. 
6. Autorizuoti leidimai. 
7. Leidimai, išėję, Leninui gyvam esant (iki Didžiosios Spalio so

cialistinės revoliucijos). 
8. Svarbiausi tarybinio laikotarpio pakartotiniai leidimai. 
Išsamios žinios apie atskirų veikalų spausdinimą padeda skaityto

jams surasti atsakymus i daugeli sudėtingų klausimų. 
Veikalo antraštės ir datos duodamos pagal ketvirtąii Raštų leidimą 

ir Lenino rinkinius. Tuo atveju, kai kuris nors Lenino veikalas šiuose lei· 
diniuose nebuvo išspausdintas - pagal kitus mokslinius veikalus. Vei· 
kalai, neturintieji antraštės, pavadinti sudarytojų ir pažymėti žvaigždute 
(Nr. 1617-1626, 1630 ir kt.). Ateityje skelbiant šiuos veikalus, bus nau
dojamos tos pačios antraštės. Vieningos antraštės nustatymas -:- svarbus
dalykas, nes iki šiol kai kurių antraščių nevienodumas klaidindavo skai
tytojus. 

Svarbus elementas - veikalo parašymo data. Sudarant 'rodyklę, da
tos buvo naujai patikrintos. Veikalų datos, nustatytos sudarant rodyklę,· 
pažymėtos laužtiniuose skliaustuose (Nr. 2753-2755). 

Archyvinėje pažymoje nurodoma žinios a~ie dokument.s>.J!Q.b.fulį....(a.ų
tografas, parašyta kito ranka, mašinraštis, pro okolo ūZriišas, spausdintas 
tekstas, ištaisytas Lenino ranka) ir jo vieta Marksizmo-leninizmo insti
tuto archyve. Tai suteikia bibliografijai ypatingą mokslinę vertę. Skaity· 
tojai atskirais atvejais gali kreiptis tiesiog i institutą ir lengvai rasti 
norimą rankrašti. Daugumas irašų turi nuorodas i atitinkamą archyvo 
fondą; jos leidžia susidaryti vaizdą apie Lenino rankraštini palikimą, 
saugomą Maorksizmo-leninizmo instituto archyvuose. Iš rodyklės suži
nome, kad yra išlikę rankraščiai tokių genialių Lenino veikalų, kaip "Dvi 
socialdemokratijos taktikos demokratinėje revoliucijoje", .. Imperializmas, 
kaip aukščiausioji kapitalizmo stadija", "Zingsnis pirmyn, du žingsniai 
atgal" (Nr. 1752, 4320, 1154). Jeigu archyvinė pažyma nenurodyta, va
dinasi, pirminiai šaltiniai nesurasti. Tai liečia Lenino veikalus .. Ką da
ryti?", .. Kapitalizmo išsivystymas Rusijoje", .. Kas yra .. liaudies draugai" 
ir kaip jie kariauja prieš socialdemokratus?", .. Materializmas ir empirio
kriticizmas" (Nr. 495, 269,32, 2446). 

78 



Po archyvinės pažymos aprašoma pirmoji veikalo publikacija ta kal
ba, kuria pasirodė veikalas. Apie pirmąsias nepilnas publikacijas ir po 
jų sekančias pilnas (Nr. 1624), taip pat pirmąsias publikacijas kitomis 
kalbomis ir po jų sekančias rusų kalba (Nr. 3498) yra duodamos pasta
bos. Duomenis apie pirmąsias publikacijas galima rasti Raštuose, Rinkti
niuose raštuose ir kituose leidiniuose, prie veikalo teksto, tačiau chrono
loginėje rodyklėje jie pateikti pilniau ir surasti juos žymiai lengviau. 

Prie autorizuotų V. Lenino veikalų leidimų priskirti visi tie leidimai, 
kurie buvo paruošti spaudai, betarpiškai V. Leninui dalyvaujant, taip 
pat Lenino redaguoti arba su jo pratarmėmis išspausdinti straipsniai 
rinkiniuose, laikraščiuose ir žurnaluose. Autorizuoti leidimai, esantieji 
Marksizmo-leninizmo institute, rodyklėje yra pažymėti (Nr. 321; 3524). 

Ikirevoliucinio laikotarpio Lenino darbų publika~egistruojamos 
pilnai ne tik rusų,. bet ir sąjunginių respublikų bei uzslenlo-ka-l-boo:nis. 
Jos sv-arbiuskJifėl, -kad išleistos, autoriui gyvam esant. Kai kurie veikalai. 
išėję šiuo laikotarpiu, buvo caro cenzūros iškraipyti, bet jie padeda su
sidaryti vaizdą apie marksizmo-leninizmo idėjų ir atskirų V. Lenino vei
kalų plitimą. Iš rodyklės sužinome, kad Lenino veikalai latvių kalba 
pasirodė 1905 m. (Nr. 1692), gruzinų kalba - 1903 m. (Nr. 736), armėnų 
kalba - 1903 m. (Nr. 736). 1914 m. balandžio 12 (25) d. lietuvių darbi
ninkų laikraštyje .. Vilnis" Nr. JO išspausdintas V. Lenino .. Įstatymo dėl 
nacionalinio lygiateisiškumo projektas" (Nr. 3552), kuris rusų kalba pir
mą kartą publikuotas 1914 m. kovo 28 d., yra pirmasis Lenino veikalas 
lietuvių kalba. Tai labai svarbus reiškinys marksizmo-leninizmo idėjų 
plitimo ir mūsų respublikos revoliucinio judėjimo istorijoje. Norėtųsi, kad 
sudarytojai prie pirmųjų Lenino veikalų TSRS ir užsienio tautų kalbomis 
nurodytų ši reikšmingą faktą pastabose, kurios apskritai yra labai pla
čiai naudojamos. Pirmuosius Lenino veikalus ir dabar randame rodyklėje 
užregistruotus, bet be nurodymo pastabose sunku spręsti, ar jie pirmą 
kartą ar pakartotinai spausdinami ta kalba. Tokius svarbius faktus galima 
sužinoti tik iš kitų šaltinių. Sudarytojams pateikti tokią pastabą nebūtų 
buvę sunku, nes jie vis tiek medžiagą ėmė iš Sąjunginių respublikų Par
tijos istorijos institutų, o skaitytojams tai būtų pravartu žinoti. 

Rodyklėje nurodoma ne tik spaustuvėje, bet ir ivairiais kitais daugi
nimo aparatais ikirevoliuciniais metais išspausdinti veikalai. Pavyzdžiui, 
1730 irašas rodo, kad V. Lenino veikalas .. Trys konstitucijos arba trys 
valstybinės santvarkos sistemos" 1905 m. liepos mėn. buvo išspausdin
tas ne tik laikraščio .. Proletarij" spaustuvėje, RSDDP Kaukazo sąjungos 
komiteto spaustuvėje Tiflise, bet ir hektografu Rygoje, Astrachanėje 
ir kt. 

Rodyklės sudarytojai visai teisingai pasielgė, pateikdami tik svar
biausius tarybinio laikotarpio pakartotinius leidimus _C Raštus (I, 2-3, 
4 leid.). Lenino rinkinius, .. Laiškus artimiesiems" (1931, 1934 m.), .. Fi
losofinius sąsiuvinius" (1933, 1938 m.) ir kt. Tačiau neaiški kai kurių 
i rodyklę itrauktų pakartotinių leidimų atranka. Antai sudarytojai pateikė 
.. Filosofinių sąsiuvinių" 1933 ir 1938 m. leidimus. Tuo tarpu nedavė 
naujesnio, 1947 m., leidimo, kuris skiriasi nuo ankstesnių savo struktūra, 
jo tekstai naujai sutikrinti su pirminiais šaltiniais, be to, jis labiausiai 
paplitęs skaitytojų tarpe. Jeigu šis leidimas turėjo kokių nors žymių trū
kumų, vedusių jo neitraukti, tai apie juos reikėjo pasakyti pratarmėje. 
Neaišku taip pat, kodėl sudarytojai nenurodė rodyklėje V. Lenino Raštų 
pilno (penktojo) leidimo pirmųjų tomų, nors yra žinoma, kad, ruošiant 
rodyklę, jie jau· buvo išėję iš spaudos. Kai kuriuose irašuose labai pasi
gendama detalesnių paaiškinimų, liečiančių skirtingas dokumentų publi
kacijas (Nr. 2250). 

79 



Rimtą paramą skaitytojams suteikia .. V. I. Lenino veikalų chronolo
ginės rodyklės" pagalbinis-informacinis aparatas: pratarmė, sutrumpintai 
aprašytų leidinių sąrašas ir abėcėlinė rodyklė. 

Iš pratarmės sužinome .. V. I. Lenino veikalų chronologinės rodyk· 
lės" struktūrą ir jos Pilskirtį. Registruojamojo pobūdžio rodyklėje būtina 
nurodyti, kokiu laikotarpiu išėjusią medžiagą (turima galvoje atskiro 
veikalo pakartotiniai leidimai) ji registruoja, nes be to sunku spręsti 
apie rodyklės pilnumą ir pakartotinių leidimų atranką. Tačiau rodyklės 
pratarmėje apie tai nieko nepasakyta, ir mes nesu žinome, kurių metų 
pakartotiniais leidimais yra užbaigtas darbas. 

Plačias panaudojimo galimybes turi .. Sutrumpintai aprašytų leidinių 
sąrašas". Jame pateikta I,.enino Raštų 1, 2-3, 4 leidimų, Lenino rinkinių, 
.. Laiškų artimiesiems", Partijos suvažiavimo protokolų leidimų trumpi 
aprašai. Iš čia mes galime greit gauti žinių apie Lenino dokumentų 
leidimus, jų apimtį, datas, redaktorius ir ,kt. Jei kyla klausimas, pavyz
džiui, kuriais metais parašyti Lenino veikalai įeina į Raštų antrojo
trečiojo leidimo X tomą, kada jis išleistas, tai, pažiūrėję į šį sąrašą, su
žinome, kad X tome spausdinami 1906 m. V. Lenino veikalai, kad jį 
redagavo I. Stepanovas-Skvarcovas, kad jis išėjo 1935 m. 

Surasti V. Lenino veikalus, nežinant datos, kada jie buvo parašyti ir 
paskelbti, labai padeda bibliografijos pabaigoje pridėta (žr. p. 523-692) 
veikalų antraščių abėcėlinė rodyklė. Veikalai, neturintieji charakteringų 
antraščių (visa pagalbinė ir juodraštinė medžiaga, variantai, planai, iš
rašai, pastabos ir t. t.) abėcėlinėje rodyklėje grupuojami pagal medžiagos 
pobūdį dalykinėmis rubrikomis, o pastarųjų viduje - taip, kad skaityto
jui būtų lengviau naudotis: I) medžiaga "Išrašų", "Konspektų", "Pasta
bų" rubrikose dėstoma autorių pavardžių, knygų, žurnalų, laikraščių, 
kuriems jie priklauso, abėcėline seka; 2) planų ruprikose medžiaga dės
toma pagal tų V. Lenino veikalų, kuriems tie planai priklauso, abėcėlę. 
Kitose rubrikose, kaip "Nutarimai", "Pasisakymai", medžiaga dėstoma 
chronologine seka. Su teminių rubrikų pagalba į vieną vietą yra surinkti 
Lenino veikalai vienu klausimu. Pavyzdžiui, rubrikoje "Medžiaga nacio· 
naliniu klausimu" (p. 592) pateikti 72 darbai. Visi dokumentai, susiję su 
kokiu nors įvykiu, pateikiami pagal jo pavadinimą (pvz., RSDDP III su
važiavimas). Laiškai išdėstyti adresatų abėcėline seka. Ypatingai vertos 
dėmesio tokios>rubrikos, kuriose įtraukta paruošiamoji ir juodraštinė me
džiaga: .. Variantai", "Konspektai" ir t. t. Iš "Variantų" rubrikos sužino
me, kad yra keturi brošiūros .. Į kaimo varguomenę" plano variantai 
(žr. p. 528). Naudodamiesi rubrika "Medžiaga straipsniams, brošiūroms, 
referatams ir t. t.", sužinome apie visą paruošiamąją ir juodraštinę me
džiagą (žr. p. 590-592). 

Tačiau reikia pažymėti, kad pasinaudoti abėcėline rodykle dėl nevie
nodo išdėstymo 'principo yra sunku, būtinai reikia žinoti darbo pobūdį 
(straipsnis, projektas, rezoliucija ir t. t.). Atskirai yra pateikta abėcėlinė 
rodyklė lotyniškosiomis raidėmis, bet neaišku, kokie darbai į ją pateko. 
Atrodytų, tai rodyklė Lenino veikalų, išspausdintų kitomis kalbomis. Joje 
įtraukta pirmasis Lenino veikalas lietuvių kalba, bet čia nerandame vei
kalų vokiečių, prancūzų, latvių ir kitomis kalbomis. 

"V. I. Lenino veikalų chronologinės rodyklės" antrojoje dalyje, kuri 
dar iki šiol nėra išėjusi, bus pateiktas V. Lenino pseudonimų sąrašas 
ir nurodyta, kokie veikalai jais buvo pasirašyti. Tai bus labai vertinga 
priemonė, nes iki šiol tokio sąrašo dar nebuvo. Gaila tik, kad šis sąrašas 
nėra pateiktas pirmojoje rodyklės dalyje, nes, kaip yra žinoma, V. Leninas 
slapyvardžiais pasirašinėjo ikirevoliuciniais metais rašytus veikalus. Ant
rojoje rodyklės dalyje turėtų būti Lenino veikalų kitomis kalbomis, pe
riodinių leidinių ir kitos pagalbinės rodyklės, be kurių negalima pilnu-

80 



tinai atskleisti bibliografijos turinio. Cia turės būti ir paplldymų sąrašas, 
nes kai kurie veikalai yra naujai surasti. 

Trumpai peržvelgus bibliografijos turini, reikia nurodyti, kad ji iš 
esmės skiriasi nuo kitų iki šiol buvusių bibliografijų tiek pagal medžia
gos apimt", tiek ir pagal sudarymo principus. Tai pirmoji pilna V. Leninui 
skirta bibl rafija. Joje pateikta ne tik svarbiausieji vieno veikalo lei
dimai rusų ka ,bet ir pirmosios publikacijos bei leidimai, išėję, Leninui 
gyvam esant, kito . kalbomis .. 

Rodyklė padeda atskleisti V. Lenino teorinės ir praktinės veiklos 
vaizdą. Iš .. V. I. Lenino veikalų chronologinės rodyklės" mes galime 
gauti tokių žinių, kurių nedavė šiaip labai plačiai naudojamas Lenino 
Raštų informacinis tomas ... V. I. Lenino veikalų chronologinė rodyklė" 
bus naudinga, studijuojant TSKP istoriją, teorinę ir praktinę Komunistų 
partijos veiklą, tarybinės valstybės istoriją, nagrinėjant V. Lenino gy
venimą ir veiklą atskirais laikotarpiais bei atskirais klausimais, norint 
sužinoti veikalų parašymo istoriją, Lenino darbo su knyga metodus ir 
kūrybos laboratoriją, surasti veikalo pirmųjų ir pakartotinių publikacijų 
šaltinius, sužinoti, kurių veikalų rankraščiai, autorizuoti leidimai yra 
išlikę ir pan. Tai, žinoma, toli gražu ne visi atvejai, kada .. V. I. Lenino 
veikalų chronologinė rodyklė" gali ateiti i pagalbą istorikų, pedagogų, 
spaudos darbuotojų ir bibliografų darbe. Be šios knygos negalės išsiversti 
nė vienas TSKP istorijos specialistas, marksizmo-leninizmo teorijos ty· 
rinėtojas, mokslininkas, giliai studijuojantis V. Lenino biografiją. 

Tačiau .. V. I. Lenino veikalų chronologinė rodyklė" dar galutinai 
neišsprendžia visų tokio pobūdžio bibliografijai keliamų uždavinių. Dar 
lieka pilnutinai neužregistruota gausybė V. Lenino veikalų vertimų į ki
tas kalbas. Tuo būdu, pilnos vertimų bibliografijos sudarymas - ateities 
uždavinys. Tai liečia ir V. Lenino veikalus, išleistus lietuvių kalba, jes 
mūsų respublikoje šioje srityje nedaug kas tepadaryta. ' 

Vilniaus Valst. universitetas 
Biblioteki inkystės katedra 

6. Bibliotekininkystės ir biblio2'ralijos klausi 

Įteikta 
1962 m. gegužės mėn. 


